Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto

Deputado Luis Graça

Assunto: Audição do Presidente do Comité Olímpico de Portugal (COP), José Manuel Constantino, do

Presidente da Federação Portuguesa de Judo, Jorge Fernandes e do Secretário de Estado da Juventude

e do Desporto, João Paulo Correia.

A menos de dois anos para os Jogos Olímpicos e tendo em conta os recentes acontecimentos no judo

português, em particular:

1) A carta aberta em agosto de um grupo de judocas nacional onde se denunciava uma relação difícil

entre os judocas e a Federação Portuguesa de Judo, pedindo-se a intervenção do secretário de Estado

da Juventude e do Desporto;

2) A reunião promovida entre o Secretário de Estado do Desporto e o Presidente do COP com o

Presidente da Federação Portuguesa de Judo, e subsequente reunião com o grupo de atletas que

subscreveu a carta aberta;

3) No contexto de um reforço histórico do financiamento do Projeto Olímpico 2024, as notícias de uma

eventual comunicação por parte da Federação Portuguesa de Judo a dois atletas de um esgotamento

das verbas, condicionando-lhes a preparação e a presença nos Jogos Olímpicos 2024, tornam-se ainda

mais questionáveis.

O Grupo Parlamentar do Partido Socialista entende ser importante esclarecer com rigor e transparência a

despesa colocada de cada atleta na preparação olímpica, bem como apurar a existência de alguma eventual

comunicação por parte da Federação Portuguesa de Judo ao Comité Olímpico de Portugal, no sentido se

solicitar algum reforço de verbas para os atletas, depois de as considerar esgotadas.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista requer, com caráter de urgência, a Audição do Presidente do Comité Olímpico de Portugal,

José Manuel Constantino, do Presidente da Federação Portuguesa de Judo, Jorge Fernandes e do

Secretário de Estado da Juventude e do Desporto, João Paulo Correia.

Palácio de S. Bento, 18 de outubro de 2022

As Deputadas e os Deputados

Miguel Costa Matos

Carla Sousa

Francisco Dinis